
ČÁST III. 
 

Nové volby do zastupitelstev obcí v letech 2007 - 2010 
 
V období mezi řádnými volbami do obecních zastupitelstev 2006 a 2010 se konaly nové volby v každém 
roce. Většinou se jednalo o nové volby z důvodu úplného rozpadu zastupitelstva nebo snížení počtu členů 
zastupitelstva pod zákonem stanovenou hranici (dále jen rozpad zastupitelstva) a to včetně nových voleb do 
městské části Plzeň 10 Lhota. Ve dvou případech se jednalo o volby  v nově vzniklých obcích (Želechovice 
nad Dřevnicí, která vznikla k 1.1.2009 odtržením od města Zlína a Petrov nad Desnou, vzniklé odtržením od 
obce Sobotín na okrese Šumperk k 1.1.2010).  

Na 12. prosince 2009 byly dále vypsány nové volby v obci Prameny okresu Cheb. Jelikož však zde nebyla 
podána ve stanovené lhůtě kandidátní listina, volby neproběhly a byly vyhlášeny dodatečné volby na 20. 
března 2010. Ani na tento termín se kandidátní listinu nepodařilo sestavit a volby se v této obci 
neuskutečnily.  

Na termín 20. března 2010 byly vyhlášeny i nové volby do obce Kunějovice v okrese Plzeň – sever. 
Z důvodu uvedení chybného počtu členů zastupitelstva na hlasovacím lístku však nebylo možno zpracovat 
výsledky voleb a proběhlo opakované hlasování 17. dubna 2010. Jeho výsledky jsou zahrnuty v tabulce č. 4 
- Výsledky opakovaného hlasování. 

 
Tab. č. 7  Termíny a počty obcí, ve kterých proběhly nové volby v letech 2007 až 2010 

 

 

Volby proběhly v termínech a rozsahu uvedených v tabulce č. 7. Celkem proběhly nové volby ve 99 obcích 
53 různých okresů, zastoupeny byly všechny kraje. Nové zastupitelstvo městské části nebo městského 
obvodu bylo zvoleno v jednom plzeňském městském obvodu.  

Datum voleb Počet obcí Počet místních částí Počet okresů

2007
31. března 26 1 21
23. června 7 7
22. září 9 8
1. prosince 8 6

2008
29. března 8 6
28. června 4 4
  6. září 4 3

2009
10. ledna 11 10
  4. dubna 5 5
27. června 6 6
  5.  září 4 4
12. prosince 1 1

2010
  9. ledna 2 2
13. března 4 4

Celkem 99 1 x



Tab. č. 8  Rozdělení obcí, kde proběhly nové volby, podle velikostní skupiny obcí 

 

K rozpadu zastupitelstva a tím k nutnosti vyhlásit nové volby dochází nejčastěji v menších obcích. Z tabulky 
je zřejmé, že téměř 60 % obcí, ve kterých se konaly nové volby, mělo méně než 200 voličů a pouze 8 % obcí 
bylo s 500 a více voliči. Tato skutečnost úzce souvisí s počty členů zastupitelstva. Malé obce mají obvykle 
jen 5-ti až 7-mi členné zastupitelstvo a minimum náhradníků, takže k jeho rozpadu stačí odstoupení jednoho 
či dvou zastupitelů. V nových volbách  v letech 2006 až 2010 byla nejpočetněji zastoupena skupina 
sedmičlenných zastupitelstev (58 obcí a 1 městský obvod). Pětičlenné zastupitelstvo mělo 33 obcí, 
devítičlenné 3 obce, jedenáctičlenné 2 obce a po 1 obci bylo zastoupeno zastupitelstvo 6-ti členné a 15-ti 
členné. 

 

Graf 4  Zastupitelstva zvolená v nových volbách podle počtu členů 

 

Nové volby v tomto období proběhly ve všech krajích (kromě Prahy). Nejvíce obcí volilo nové zastupitelstvo 
ve Středočeském kraji a to 20, nejméně - tři obce - v kraji Karlovarském a Zlínském. Z okresů byl nejčetněji 
zastoupen okres Pardubice a Domažlice se 6 obcemi, dále Příbram a Litoměřice s 5 obcemi a Bruntál a 
Klatovy se 4 obcemi. V pěti okresech volily nové zastupitelstvo 3 obce ve 12 po dvou a v 31 okrese po jedné 
obci. Nejvíce členů obecních zastupitelstev (41) bylo v nových volbách zvoleno v okrese Domažlice, 
v pardubickém okrese to bylo o 5 zastupitelů méně. Celkem bylo v České republice zvoleno 655 členů 
zastupitelstev v 99 obcích a 1 městském obvodu. Z potenciálních 22 914 voličů se voleb zúčastnily více než 
dvě třetiny. Nejvyšší volební účast vykázala obec Malá Úpa na Trutnovsku, kde k volbám přišlo 95 %  voličů. 
Z okresů to byl okres Příbram s volební účastí 85 %. Nejnižší volební účast byla v obcích okresu Brno-
venkov, kde se voleb zúčastnilo jen 30 % voličů.  

 

 
 

2007 2008 2009 2010 celkem

do 99 9 5 10 2 26 26,00
100 - 199 16 2 11 2 31 31,00
200 - 299 15 1 3 1 20 20,00
300 - 499 8 6 1 15 15,00
500 - 999       * )         3 2 1 1 7 7,00
1 000 a více - 1 1 1,00

Celkem 51 16 27 6 100 100,00
* ) včetně 1 městského obvodu

Počet obcíVelikostní skupina obce 
(počet voličů)

Podíl velikostní 
skupiny celkem 

v %

9 a více členů
6% 5 členů

33%

6-7 členů
61%



Tab. č. 9 Souhrnné výsledky hlasování v nových volbách v letech 2003 – 2006 
      zastupitelstva obcí, zastupitelstvo městské části 

 
 
 

Kraj Okres
Počet obcí, ve 

kterých se konaly 
volby

Počet osob
 v seznamu

Účast na volbách
v %

Zvoleno členů 
zastupitelstev 

obcí
Středočeský Beroun 2 325 74,15 12

Kladno 2 297 72,05 14
Kolín 1 257 47,86 5
Mladá Boleslav 3 539 77,37 19
Nymburk 2 387 65,12 12
Praha-východ 1 445 60,00 5
Praha-západ 3 896 65,96 21
Příbram 5 540 84,63 33
Rakovník 1 68 75,00 5

Jihočeský Písek 3 299 59,20 17
Prachatice 1 65 69,23 5
Strakonice 1 116 62,93 9

Plzeňský Domažlice 6 1 024 75,98 41
Klatovy 4 846 48,46 24
Plzeň-město 1 408 56,13 7
Plzeň-sever 2 317 71,61 14
Rokycany 1 112 70,54 7
Tachov 1 333 69,37 7

Karlovarský Cheb 1 115 82,61 5
Karlovy Vary 1 351 58,12 9
Sokolov 1 286 56,29 9

Ústecký Děčín 2 648 64,35 14
Chomutov 1 242 82,23 7
Litoměřice 5 835 68,98 31
Louny 3 663 75,11 17
Teplice 1 262 69,08 7

Liberecký Česká Lípa 1 500 68,40 7
Jablonec n. N. 1 267 70,79 7
Liberec 1 137 81,75 7
Semily 1 100 60,00 5

Královéhradecký Hradec Králové 1 275 78,55 7
Jičín 2 548 47,81 12
Trutnov 2 979 60,67 22

Pardubický Pardubice 6 1 175 64,77 36
Svitavy 1 118 62,71 5
Ústí n.Orlicí 1 71 35,21 5

Vysočina Jihlava 2 227 64,76 12
Třebíč 3 290 64,48 17
Žďár n.Sázavou 2 180 77,22 10

Jihomoravský Blansko 2 371 81,67 12
Brno-venkov 2 360 30,28 14
Hodonín 1 326 79,45 5
Vyškov 1 508 76,18 7
Znojmo 1 157 80,89 7

Olomoucký Olomouc 1 153 64,05 7
Prostějov 1 260 73,08 7
Přerov 1 213 49,77 5
Šumperk 2 1 122 64,08 18

Zlínský Kroměříž 1 148 62,84 7
Uherské Hradiště 1 451 76,94 7
Zlín 1 1 627 69,76 11

Moravskoslezský Bruntál 4 979 81,00 28
Opava 1 135 49,63 5

   Celkem zastupitelstva obcí 99 22 353 67,25 648
Plzeňský Plzeň-město 1 561 69,88 7



Tab. č. 10 Souhrnné výsledky volebních stran v nových volbách v letech 2006 – 2010  

 
V nových volbách ve sledovaném období kandidovalo celkem 15 volebních stran, z toho bylo 11 politických 
stran a hnutí, 2 sdružení politické strany nebo hnutí a nezávislých kandidátů a dále místní sdružení 
nezávislých kandidátů a samostatní nezávislí kandidáti. Nejčastěji se vyskytující volební stranou bylo místní 
sdružení nezávislých kandidátů, které podalo alespoň 1 kandidátní listinu v 84 obcích. V obci Vernířovice  na 
Šumpersku kandidovalo dokonce 7 různých sdruženích nezávislých kandidátů. Za tuto volební stranu 
kandidovalo ve všech obcích, ve kterých proběhly nové volby 1 223 kandidátů, kteří získali téměř dvě třetiny 
všech hlasů a více než tři čtvrtiny mandátů. Z politických stran byla nejaktivnější ODS, která postavila 
kandidátní listinu ve 12 obcích celkem s 80 kandidáty (téměř 5 % všech kandidátů), získala však jen 3,8 % 
hlasů a 2,3 % všech mandátů. 
 
Tab. č. 11  Souhrnné výsledky v nových volbách v letech 2007 – 2010 

       podle politické příslušnosti kandidátů 

Získané hlasy Získané mandáty
abs. v % abs. v %

A) Zastupitelstva obcí 
Sdružení nezáv. kandidátů - místní sdr. celkem 1 223 66 512 65,30 493 76,08
Nezávislí kandidáti 157 7 784 7,64 67 10,34
"Sdružení nestraníků" 6 157 0,15 0 0,00
"STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ" 11 6 718 6,60 7 1,08
Česká strana sociálně demokratická 50 3 080 3,02 14 2,16
HNUTÍ NEZ. ZA HARM. ROZVOJ OBCÍ A MĚST 16 746 0,73 4 0,62
Komunistická strana Čech a Moravy 56 2 554 2,51 14 2,16
Křesťanská a demok. unie - Čsl. strana lidová 37 3 094 3,04 15 2,31
Občanská demokratická strana 80 3 903 3,83 15 2,31
Sdružení ČSSD, KSČM, NK 12 536 0,53 1 0,15
Sdružení ODS, NK 11 883 0,87 3 0,46
SNK Evropští demokraté 22 769 0,75 8 1,23
Spojení demokraté - Sdružení nezávislých 11 4 520 4,44 4 0,62
Strana zelených 7 231 0,23 1 0,15
Svobodná občanská samospráva 5 370 0,36 2 0,31

Zastupitelstva obcí celkem 1 704 101 857 100,00 648 100,00
B) Zastupitelstva městských částí a obvodů 

Sdružení nezáv. kandidátů - místní sdr. celkem 9 1 025 38,90 2 28,57
Občanská demokratická strana 7 1 610 61,10 5 71,43

Zastupitelstva měst. částí a obvodů celkem 16 2 635 100,00 7 100,00

Volební strana Počet 
kandidátů

abs. v % abs. v %

A) Zastupitelstva obcí
Bez politické příslušnosti 1 616 96 252 94,50 615 94,91
Česká strana sociálně demokratická 10 425 0,42 2 0,31
Komunistická strana Čech a Moravy 32 1 586 1,56 14 2,16
Křesťan.a demokrat.unie-Českosl.strana lidová 8 688 0,68 3 0,46
Občanská demokratická strana 34 2 530 2,48 10 1,54
SNK Evropští demokraté 1 26 0,03 1 0,15
Strana svobodných občanů 1 66 0,06 1 0,15
Strana zelených 1 143 0,14 1 0,15
Svobodná občanská samospráva 1 141 0,14 1 0,15

Zastupitelstva obcí celkem 1 704 101 857 100,00 648 100,00

B) Zastupitelstva městských částí a obvodů 
Bez politické příslušnosti 10 1 377 52,26 4 57,14
Komunistická strana Čech a Moravy 1 125 4,74 - -
Občanská demokratická strana 5 1 133 43,00 3 42,86

Zastupitelstva měst. částí a obvodů celkem 16 2 635 100,00 7 100,00

Politická strana Získané hlasy Získané mandátyPočet 
kandidátů



Ostatní
13,3%

NK
86,7%

SN 0,0%
SZ 0,2%

SvOS 0,3%

HNHRM 0,6%

SD-SN 0,6%

ČSSD 2,1%

SNK ED 1,2%

"STAN" 1,1%

ODS 2,5%
KSČM 2,3%

KDU-ČSL 2,3%

Z hlediska politické příslušnosti kandidátů nebylo 95 % kandidátů členem žádné strany. Necelá 2 % tvořili 
členové ODS, téměř stejně členové KSČM. Kolem půl procenta kandidátů bylo členy ČSSD a KDU-ČSL, 
členové ostatních stran kandidovali jen ojediněle (viz tabulka č.11). Kandidáti bez politické příslušnosti 
získali i odpovídající podíl hlasů a mandátů.  Druhý nejvyšší podíl hlasů získali příslušníci ODS, ale druhý 
nejvyšší podíl mandátů členové KSČM.  

 

Graf 5  Rozdělení mandátů podle strany, která kandidáty navrhla  
 

    Zastupitelstva obcí  

 
Složení koalic, popř. sdružení stran a hnutí s nezávislými kandidáty ovlivňuje složení kandidátů podle stran, 
které kandidáty do tohoto uskupení navrhly. Podíl některých stran podle navrhující strany se tím oproti podílu 
volební strany mohl zvýšit. Ve sledovaném období kandidovala do zastupitelstev obcí pouze dvě sdružení 
politických stran a nezávislých kandidátů, proto je rozdíl jen nevýrazný. (KSČM a ODS získalo o 1 mandát, 
nezávislí kandidáti o 2 mandáty více než v dělení podle volebních stran). Obdobně nevýrazný rozdíl je 
v zisku hlasů. V zastupitelstvu městské části žádné sdružení ani koalice nekandidovalo, výsledky jsou proto 
stejné jako u volebních stran. 
 
 

Tab. č. 12 Kandidáti a zastupitelé zvolení v nových volbách podle pohlaví a věku 

     

abs. v % abs. % z věk. 
skupiny abs. v % abs. % z věk. 

skupiny

A) Zastupitelstva obcí
do 19 let 12 0,70 2 16,67 3 0,46 - -
20 - 24 let 64 3,76 18 28,13 11 1,70 2 18,18
25 - 29 let 139 8,16 46 33,09 43 6,64 11 25,58
30 - 34 let 261 15,32 78 29,89 90 13,89 30 33,33
35 - 39 let 243 14,26 97 39,92 103 15,90 34 33,01
40 - 44 let 209 12,27 88 42,11 83 12,81 35 42,17
45 - 49 let 215 12,62 63 29,30 92 14,20 30 32,61
50 - 54 let 180 10,56 50 27,78 75 11,57 18 24,00
55 - 59 let 171 10,04 50 29,24 77 11,88 23 29,87
60 a více let 210 12,32 58 27,62 71 10,96 18 25,35

Celkem 1 704 100,00 550 32,28 648 100,00 201 31,02

z toho žen
Věková skupina

Kandidáti celkem z toho žen Zvolení zastupitelé

Ostatní
13,3%

NK
86,7%

SN 0,0%
SZ 0,2%

SvOS 0,3%

HNHRM 0,6%

SD-SN 0,6%

ČSSD 2,1%

SNK ED 1,2%

"STAN" 1,1%

ODS 2,5%
KSČM 2,3%

KDU-ČSL 2,3%

 



Tab. č. 12 Kandidáti a zastupitelé zvolení v nových volbách podle pohlaví a věku - dokončení 

 

Z hlediska věku byly v nových volbách do zastupitelstev obcí nejsilněji zastoupeny věkové skupiny od 30 do 
39 let, nejvíce kandidátů bylo ve věku 30 až 34 let (více než 15 % všech kandidátů). Mladých lidí do 25 let 
kandidovalo jen 76, což představovalo 4,5 % všech kandidátů. Nejvíce mandátů obdrželi kandidáti z věkové 
skupiny 35 – 39 let a to 16 %. Úspěšných kandidátů do 25 let bylo 14, tj. 2 % všech zvolených zastupitelů. 
Průměrný věk kandidátů – mužů - byl 44 let a kandidátek - žen – téměř o rok nižší. Zvolení zastupitelé, jak 
muži, tak i ženy, byli v průměru o rok starší.  

Z celkového počtu kandidátů činily ženy téměř třetinu. Podíl žen, které získaly mandát byl o 1 procentní bod 
nižší. Nejvíce žen kandidovalo ve věku 35 až 39 let a to 18 % všech kandidujících žen. Nejvíce mandátů 
získaly ženy ve věkové skupině 40 až 44 let (35), pouze o 1 mandát méně získaly kandidátky ve věku 35 až 
39 let. V této skupině byly také ženy nejvíce zastoupeny – činily 42 % všech kandidátů ve věkové skupině.  

Věkové složení kandidátů a zastupitelů do zastupitelstev městské části je pro úplnost zachyceno v tabulce 
12 B), avšak vzhledem k jejich nízkému počtu nejsou relativní údaje příliš vypovídající.  Potěšitelná se jeví 
vysoká účast žen, přesahující polovinu všech kandidátů. 

 
Graf 6  Rozdělení kandidátů a zastupitelů podle věkových skupin 
 

Zastupitelstva obcí 
 

149 66
215

44 13 57

450

263

713

177
99

276

403

163

566

173

71

244

152

58

210

53

18

71

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

muži ženy celkem muži ženy celkem

kandidáti zastupitelé

po
če

t o
so

b

60 a více
45-59 let
30-44 let
do 29 let

abs. v % abs. % z věk. 
skupiny abs. v % abs. % z věk. 

skupiny
 B) Zastupitelstva městských částí a obvodů

do 19 let - - - - - - - -
20 - 24 let - - - - - - - -
25 - 29 let - - - - - - - -
30 - 34 let 3 18,75 1 33,33 3 42,86 1 33,33
35 - 39 let - - - - - - - -
40 - 44 let 5 31,25 3 60,00 2 28,57 1 50,00
45 - 49 let 2 12,50 1 50,00 1 14,29 - -
50 - 54 let 3 18,75 2 66,67 - - - -
55 - 59 let 2 12,50 2 100,00 - - - -
60 a více let 1 6,25 - - 1 14,29 - -

Celkem 16 100,00 9 56,25 7 100,00 2 28,57

z toho žen
Věková skupina

Kandidáti celkem z toho žen Zvolení zastupitelé


